DEPARTEMENT DE LA SARTHE
Arrondissement de MAMERS

_ COMMUNE DE
TUFFE VAL DE LA CHERONNE

Anciennes communes
de St Hilaire le Lierru et de Tuffé

Tél. : 02.43.93.47.21
Fax :02.43.71.43.27
tuffe. mairie@wanadoo.fr

COMPTE RENDU DU CONSEIL MUNICIPAL
SEANCE DU 6 décembre 2019

L'an deux mil dix-neuf, le 6 décembre & 20 heures 30 minutes, le Conseil
Municipal, légalement convoqué, s'est réuni a la Cantine en séance ordinaire
sous la présidence du Maire, André Pierre GUITTET.

Etaient présents : Mr GUITTET André Pierre, Mr LE SAIGE de la
VILLESBRUNNE Yvan, Mme PATEAULT Evelyne, Mr LIGOT Pierre, Mme
ROUILLON Marie-Claude, Mr LANDAIS Patrick, Mme NEON Marie-Thérése,
Mme LEROUX Colette, Mr BOURNEUF Régis, Mme LEDRU Marie-Line, Mr
MENANT Francis, Mme YVON Nelly, Mme BILLON Véronique, Mr PAPILLON
Thierry, Mr TERRIER Xavier, Mme TETILLON Eliane, Mme HENRY Céline,
Mme OGER Florence, Mr CHARTIN Jean-Marie, Mr CHARTIER Thierry, Mr
LEPLAT Daniel, Mme BLOT Nathalie et Mr LEMAY Claude.

Etaient absents excusés :

Nombre de conseillers :
En exercice . 26
Présents : 23
Procurations : 0

Votants : 23

représentés.

1. Projets — Travaux

Mr GATINAULT Thierry Mme DROUET Claudine et Mr LEMERCIER Joél.

Date de convocation, d'affichage et de publication : 29 novembre 2019
Date d'affichage des décisions : 10 décembre 2019
Secretaire de séance : Céline HENRY

Le compte rendu du conseil municipal du 8 novembre 2019 est approuvé a l'unanimité des présents et

> Attribution du Marché pour Voirie
Mr TERRIER quitte la salle a 20 h 37 a I'annonce de I'objet travaillant pour I'une des entreprises concernées.

Vu les deux offres regues des entreprises COLAS et PIGEON TP
Vu la variante propose par I'entreprise COLAS sur le produit entreprise EASYCOLD

Vu le tableau des propositions des deux entreprises

Désignation Montant COLAS VARIANTE |  coLas BASE PIGEON TP
prévisionnel HT
1°) Route de Boessé le sec Année N 91 700,00 16 587,60 € 71 015,60 67 243,00
1°) Route de Boessé le sec Année N+1 31 625,00 80 960,00 € 34 155,00 20 872,50
2°) Route du Greffier Année N 18 200,00 11 388,60 € 11 388,60 18 050,00
2°) Route du Greffier Année N+1 11 500,00 12 420,00 € 12 420,00 7 590,00
3°) Route des Forges Année N 1 400,00 1 305,60 € 1 305,60 6 599,00
3°) Route des Forges Année N+1 3 750,00 4 050,00 € 4 050,00 2 475,00
4°) Route de la Bosse Année N 52 400,00 28 461,50 € 28 461,50 40 020,10
4°) Route de la Bosse Année N+1 37 500,00 40 500,00 € 40 500,00 24 750,00
5°) Rue de la Chéronne 1 700,00 1902,60 € 1902,60 6 866,00
6°) Route de la closerie Année N 48 350,00 8197,10 € 39 226,60 38 747,00
6°) Route de la closerie Année N+1 19 750,00 50 560,00 € 21 330,00 13 035,00
7°) Chemin de la Station Année N 0,00 2637,20£€ 2 637,20 7 214,28
7°) Chemin de la Station Année N+1 0,00 891,00 € 891,00 544,50
8°) St Hilaire le Lierru 0,00 1 328,80 € 1 328,80 6 427,68
TOTAL HT ANNEE N 71 809,00 € 157 266,50 191 167,06
TVA 14 361,80 € 31 453,30 38 233,41
TOTAL TTC ANNEE N 86 170,80 € 188 719,80 229 400,47
TOTAL HT ANNEE N+1 189 381,00 € 113 346,00 69 267,00
TVA 37 876,20 € 22 669,20 13 853,40
TOTAL TTC ANNEE N+1 227 257,20 € 136 015,20 83 120,40
TOTAL HT GLOBAL 261 190,00 € 270612,50 260 434,06
TVA 52 238,00 € 54 122,50 52 086,81
TOTAL TTC GLOBAL 313428,00€ 324 735,00 312 520,87

Vu les critéeres de notation : 90 % le prix et 10 % le planning

Vu la décision du Conseil municipal de prendre en considération a l'unanimité les offres de base des deux
entreprises estimant de ne pas avoir assez de recul sur le produit entreprise EASYCOLD de la COLAS



Vu les notes sur le marché de base

COLAS BASE | PIGEON BASE
Planning 10 10
prix 86,61 90
Total 96,61 100

Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré a I'unanimité des présents, retient I'entreprise PIGEON TP pour un
montant de 260 434.06 € HT soit 312 520.87 € TTC et autorise le Maire ou un adjoint a signer tous les documents
nécessaires a la signature et a 'exécution du marché de voirie.

Mr TERRIER réintegre le conseil municipal a 20 h 52 apres le vote du conseil.

» Chemin mitoyen avec Beillé
Monsieur le Maire a regu un courrier de la Mairie de Beillé I'informant qu'il avait I'intention de prendre un arrété
limitant les engins motorisés sur le chemin communal mitoyen avec notre commune. Le conseil souhaite que ce
chemin ne soit pas barré physiquement.

Le Conseil municipal, aprés en avoir délibéré a I'unanimité des présents, charge Monsieur le Maire de rédiger un
arrété limitant les engins motorisés sur le chemin communal mitoyen avec Beillé a I'exception des engins forestiers
et de secours.

> DETR 2020
Deux dossiers par commune peuvent étre déposés avant le 28 février 2020 avec un ordre de priorité.
Les thémes sont les suivants :

* Aménagements urbains et sécurité : opérations cceur de village, Aménagements de sécurité routiere en
agglomération, Eclairage public, Construction ou réhabilitation de batiment & usage commercial,
vidéoprotection et les liaisons douces.

¢ |mmobilier public : Batiments communaux et intercommunaux, Aménagement d'espaces liés a I'accuell,
I'animation et les loisirs, foyers ruraux

¢ Equipements sportifs : Travaux de construction et de réhabilitation des équipements sportifs hors
acquisitions fonciéres.

s Economigue : Equipements touristiques

« Zones rurales : Gendarmerie et Mise en place de la Signalisation d'Information Locale

« Accés aux Services: Maisons de services public, Maisons et Centres de Santé (seulement
communautaire), soutien aux projets de télémédecine et Espaces Numériques.

o Sécurité Routiére : Aménagement de sécurité en centre-bourg

e Développement Durable, Environnement et Agriculture : Résorption des friches agricoles et dents
creuses situées en PPR (Plan de Prévention des Risques), Opération innovante ou expérimentale
favorisant la transition énergétique et Déchetteries

» Ingénierie Territoriale : Etudes relatives aux PLU intercommunaux, Etudes relatives & la création de
communes nouvelles, réalisation d'audit énergétiques sur les batiments communaux et intercommunaux
et Etudes relatives a la gestion des eaux pluviales.

» Projets portés par une collectivité ayant contracté avec I'Etat dans le cadre d'une politique prioritaire

» |nondations : Travaux liés aux dégats occasionnés par les inondations de mai et juin 2018.

Projets DTER pour 2020 a proposer par ordre de priorité :
s Extension Accueil et hall exposition pour 'Abbaye : reprendre I'étude et le chiffrage fait par le CAUE.
e Rénovation énergétique du Chalet du Lac : Faire chiffrer rapidement les travaux par un maitre d'ceuvre.

» Meédecin : Contrat de bail pour Logement Rue Verte
Monsieur le Maire informe le conseil municipal qu'un logement a été trouvé pour accueillir le DR IRIZAR en janvier
2020. Il s’agit d'une maison Rue Verte comprenant une cuisine avec séjour, 2 chambres et 1 salle de bains et un
jardin. Des photos ont été envoyées au DR IRIZAR qui a validé le choix.
Monsieur le Maire. demande ['autorisation de signer le contrat de bail & compter du 1* décembre 2019.
Le Montant du loyer est de 450 €, Le propriétaire est Bruno JARRY.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré a 'unanimité des présents, autorise Monsieur le Maire a signer tous
les documents nécessaires a la location du logement et a la prise en charge de 6 mois de loyer par la commune.

2. Finances

» Recensement 2020 : Remunération du Coordinateur et des agents recenseurs
COORDINATEUR
Considérant gue Madame Eliane TETILLON, conseillére municipale, a été désignée comme coordonnateur du
recensement de la population 2020,




e Décide d'accorder a Madame Eliane TETILLON une indemnité au titre de sa responsabilité de
coordonnateur du recensement de la population sur la commune de Tuffé, pour la période de décembre
2019 & février 2020 inclus,

e Fixe l'indemnité a 4.10 % de l'indice brut 1015 pour chacun des trois mois

s Précise que cette indemnité sera soumise aux cotisations IRCANTEC, CSG et CRDS,

e Décide que les crédits seront votés au budget primitif 2020 du budget principal de la commune.

AGENTS RECENSEURS

Considérant que la population de la commune de Tuffé est recensée en 2020,
Considérant que le territoire communal a ete divisé en 3 districts,

Vu le travail & fournir par les agents et les déplacements imposés par leur mission,

¢ Décide que chacun des agents recenseurs sera indemnisé sur la base d'un forfait brut de 1 550 euros,

e Précise gue cette indemnité sera soumise aux cotisations salariales et patronales obligatoires : URSSAF,
IRCANTEC et contributions CSG, CRDS, CDG, CNFPT, ASSEDIC,

e Décide de voter les crédits nécessaires dans le cadre du budget principal 2020 de la commune, personnel
non titulaire,

e Autorise le paiement de ces indemnités dés la fin des travaux du recensement.

» Décisions Modificatives
BUDGET ASSAINISSEMENT
Pour une échéance d'emprunt, il manque 5.79 € en dépenses de fonctionnement sur le chapitre 66 — Charges
Financiéres. Il convient de prendre la décision modificative comme suit :
66111 — Intéréts d’emprunt +6.00 €
6542 — Créances éteintes - 6.00 €

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré a I'unanimité des présents, adopte la décision modificative pour le
budget assainissement.

BUDGET COMMUNE

Le budget du réseau de chaleur devenant indépendant au 1% janvier 2020, il est nécessaire de faire une avance de
trésorerie du budget principal vers le budget du réseau de Chaleur. En effet, au 2 décembre, le solde du compte
bancaire du reseau de chaleur est de — 18 636.98 €.

Budget Commune — Investissement Dépenses — Compte 27638 +20000 €

Budget Réseau de chaleur — Investissement Recettes — Compte 1687 + 20000 €

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré a I'unanimité des présents, adopte la décision modificative pour le
budget de la commune.

3. Questions et Informations diverses / Agenda

> Fleurissement : palmarés remise des prix départementale 2019 a Moncé en Belin
Commune : 3 pétales :
Mairie : Encouragement du jury
Camping : Encouragement du jury
Jardins de I'Abbaye : Encouragement du jury

» Questions Diverses et Agenda
e Bilan financier de la restauration scolaire



CALCUL DES COUTS 2018 RESTAURANT DE L ECOLE PUBLIQUE FERNAND LORIOT

e (Cave Rue des Roses : Deplacement du batiment sur la gauche et vers le fond

Soit pour 20 360 repas 1.89 € /Colt dépassement parrepas

ECOLE ratios par rapport aux sufaces
totoux Article |Restaurant |Ecole Total 2018
BATIMENTS CHAUFFAGE 2768 € 17005 € 60613 16,28% 100% 17005 €
ELECTRICITE 1 078 € 6_622 € 60612 16,28% 100% 6622€
_l_EAU 300€ 1845€ 60611 16,28% 100% 1845 €
ASSURANCES i 129 € 3 559 € 6168 3,62% 14% 25420€
SECURITE ET AUTRES 488 € 2995 € 61522 16,28% 100% 2995 €
PERSONNEL
7 MENAGE 3587€ 22034 € 16,28% 100% 22034€
CUSINIER SUR TEMPS SCOLAIRE 27551€ 76,59% 35972¢€
Surveillance temps du repas/Service 27980€ )
Charges a Caractére ] imputations |montants
Général TOTAL 33605 €
ALIMENTATION 60623 29940 €
FOURN[TURES ENTRETIEN 60631 403 €
FOURNITURES PETIT EQUIPEMENT 60632 294 €
VETEMENTS DE TRAVAIL 60636 358 €
ENTRETIEN REPARATION 615221 108 €
AUTRES BIENS MOBILIERS 61558 2059€
ETUDES 17| 127€
i DIVERS 6228 316€
33605 € 7067 |Factures restauration scolaire
TOTAL GENERAL DEPENSES 97 486 € ITOTAL RECETTES 2018 59043 EI
Soit pour 20 360 repas 4.79 € /codt total repas Repas a3 €en 2018
| RESULTAT RECETTES - DEPENSES 38443 €|

e Lettre Municipale : éviter de mettre les différents devis et mettre que les devis retenus.

Prochain conseil municipal : Vendredi 10 janvier 2020 a 20 h 30

Séance levée 222 h 27
Pour extrait conforme,

Suivent les signatures au registre
Le Maire, André Pierre GUI

Prévoir une date pour la commission des Finances : le lundi 16 décembre 2019 a 14 h 00 en mairie
Visite au Sénat le 21 janvier 2020
Céréemonies des Veeux le vendredi 17 janvier 2020 2 20 h 00



